


  

Ú tovanie – zákony a predpisy
Vážení itatelia!
Ak ú tovná jednotka postupuje pod a zá-

kona, je ú tovníctvo považované za správne, 
úplné, preukázate né, zrozumite né, preh ad-
né a zaru ujúce trvalos  ú tovných záznamov. 
Ú tovné jednotky sú povinné pri vedení 
ú tovníctva dodržiava  obecne uznáva-
né ú tovné princípy a zásady. Základná 
problematika ú tovníctva je upravená záko-
nom . 431/2002 Z. z., Opatrením MF SR
. MF/27076/2007-74 ktorým sa ustanovujú 

podrobnosti o postupoch ú tovania pre ú tovné 
jednotky ú tujúce v sústave jednoduchého ú -
tovníctva a Opatrením MF SR . 23054/2002-
92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postu-
poch ú tovania pre podnikate ov ú tujúcich 
v sústave podvojného ú tovníctva.

V rukách držíte publikáciu ur enú najmä 
ú tovníkom, ale i podnikate om, ekonómom, 
da ovým poradcom a audítorom. Snažili sme 
sa zhrnú  všetky potrebné informácie pre ú tov-
nú prax.

Ú tovníci pri svojej práci ur ite ocenia 
i publikáciu Da ové a neda ové výdavky, 
Ú tovné súvz ažnosti a Kontrolu podnika-
nia bez chýb, pokút a penále, v ktorej je ro-
zobraná kontrola da ová, mzdová i povinnosti 
zamestnávate a. Okrem tejto publikácie sme 
vydali pre mzdových ú tovníkov a personalis-
tov Pracovno-právny slovník, ktorý obsahuje 
viac ako 2 000 odborných výrazov. Odborná 
tematická publikácia Podnikáme ekonomicky 
a bezpe ne prichádza s problematikou BOZP, 
ochranou osobných údajov a novelou zákona 
o odpadoch.

Využívate pri svojej práci auto? Ak áno, 
potom je dobre pozna  aktuálne znenie záko-
na o cestnej premávke a prevádzke vozidiel 
v cestnej premávke, ktoré nájdete v publikáci-
ách v praktickom formáte A6 z edície Zákony 
do vrecka.

Veríme, že sa táto publikácia stane pomoc-
níkom pri Vašej práci!

za kolektív redakcie
O ga Bulková
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Zákon
. 431/2002 Z. z.

o ú tovníctve
v znení

zákona č. 562/2003 Z. z., zákona č. 561/2004 Z. z., zákona č. 518/2005 Z. z., zákona č. 688/2006 Z. z.,

zákona č. 198/2007 Z. z., zákona č. 540/2007 Z. z., zákona č. 621/2007 Z. z., zákona č. 378/2008 Z. z.,

zákona č. 465/2008 Z. z., zákona č. 567/2008 Z. z., zákona č. 61/2009 Z. z., zákona č. 492/2009 Z. z.,

zákona č. 504/2009 Z. z., zákona č. 486/2010 Z. z., zákona č. 547/2011 Z. z., zákona č. 440/2012 Z. z.,

zákona č. 352/2013 Z. z., zákona č. 463/2013 Z. z., zákona č. 333/2014 Z. z., zákona č. 130/2015 Z. z.,

zákona č. 423/2015 Z. z., zákona č. 125/2016 Z. z., zákona č. 264/2017 Z. z. a zákona č. 275/2017 Z. z.

Národná rada Slovenskej republiky sa uznies-
la na tomto zákone:

PRVÁ AS

ZÁKLADNÉ
A VŠEOBECNÉ USTANOVENIA

§ 1
Predmet úpravy

(1) Tento zákon upravuje
 a) rozsah, spôsob a preukázate nos  vedenia ú -

tovníctva
 1. právnických osôb,1) ktoré majú sídlo 

na území Slovenskej republiky,
 2. zahrani ných osôb,2) ak na území Sloven-

skej republiky podnikajú alebo vykoná-
vajú inú innos  pod a osobitných pred-
pisov,3)

 3. fyzických osôb, ktoré podnikajú alebo 
vykonávajú inú samostatnú zárobkovú 
innos , ak preukazujú svoje výdavky 

vynaložené na dosiahnutie, zabezpe e-
nie a udržanie príjmov na ú ely zistenia 
základu dane z príjmov pod a osobitného 
predpisu4) s výnimkou fyzických osôb, 
ktoré vedú da ovú evidenciu pod a oso-
bitného predpisu,4a)

 b) rozsah, obsah a preukázate nos  ú tovnej zá-
vierky,

 c) register ú tovných závierok ( alej len „regis-
ter“).
(2) Osoby pod a odseku 1 písm. a) sa považu-

jú za ú tovnú jednotku.

Komentár k § 1
Zákon o ú tovníctve upravuje

a) vedenie ú tovníctva pre právnické osoby, 
zahrani né osoby a fyzické osoby,

b) ú tovnú závierku,
c) register ú tovných závierok.
1.  Ú tovné jednotky

Zákon o ú tovníctve upravuje rozsah, spô-
sob a preukázate nos  vedenia ú tovníctva pre 
právnické osoby, ktoré majú sídlo na území 
Slovenskej republiky, pre zahrani né osoby, ak 
podnikajú na území SR a za ur itých podmie-
nok aj pre fyzické osoby podnikate ov. Uvede-
né osoby (právnické osoby, zahrani né osoby, 
fyzické osoby) pre ú ely zákona o ú tovníctve 
sa považujú za ú tovnú jednotku (§ 1 ods. 2 
zákona o ú tovníctve).
1.1 Právnické osoby

Zákon o ú tovníctve sa vz ahuje na práv-
nické osoby, ktoré majú sídlo na území Sloven-
skej republiky. Zákon o ú tovníctve právnické 
osoby nede� nuje, ale odvoláva sa na ustano-
venie § 18 Ob ianskeho zákonníka, v ktorom 
je právnická osoba vymedzená. Pod a tohto 
ustanovenia právnickú osobu možno vymedzi  
ako organizáciu osôb (fyzických alebo právnic-
kých) alebo majetku vytvorenú za ur itým ú e-
lom, ktorej právo priznáva právnu subjektivitu. 
Právnickou osobou môže by  len subjekt, ktorý 
sp a zákonom predpísané podmienky na to, 
aby právnická osoba mohla vzniknú . Právnická 
osoba predovšetkým musí by  zriadená, resp. 
založená, písomnou zmluvou alebo zakladacou 
listinou a musí vzniknú , a to tým, že bude za-
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písaná do obchodného alebo iného zákonom 
ur eného registra (zákon rozlišuje zriadenie 
právnickej osoby od jej vzniku).

Pod a § 18 ods. 2 Ob ianskeho zákonníka 
právnickými osobami sú:
a) združenia fyzických alebo právnických osôb,
b) ú elové združenia majetku,
c) jednotky územnej samosprávy,
d) iné subjekty, o ktorých to ustanovuje zákon.
Združenia fyzických alebo právnických osôb

Združenie fyzických alebo právnických osôb 
sa ozna uje ako korporácia (obchodné zdru-
ženie tvoriace samostatný právnický subjekt), 
pri om môže ís  o korporáciu súkromnoprávnu 
alebo verejnoprávnu. Korporáciami sú ob ian-
ske združenia a politické strany, ale aj obchod-
né spolo nosti i družstvá vytvárané pod a usta-
novení Obchodného zákonníka, pri om povahu 
korporácie majú aj v prípade, že majú len jedné-
ho lena (jednoosobová spolo nos  s ru ením 
obmedzeným).

Združením fyzických alebo právnických 
osôb, ktoré majú právnu subjektivitu, sú ob-
chodné spolo nosti (verejná obchodná spo-
lo nos , komanditná spolo nos , spolo nos  
s ru ením obmedzeným, akciová spolo nos ) 
a družstvá.

Medzi právnické osoby korporatívneho typu 
patria aj ob ianske združenia, spolky a od-
borové organizácie, ak vznikli spôsobom usta-
noveným v zákone . 83/1990 Zb. o združovaní 
ob anov v znení neskorších predpisov. Politické 
strany a politické hnutia ako právnické oso-
by môžu vzniknú  za podmienok ustanovených 
v zákone . 85/2005 Z. z. o politických stranách 
a politických hnutiach v znení neskorších pred-
pisov. Právnickými osobami sú tiež cirkvi a ná-
boženské spolo nosti fungujúce v súlade so 
zákonom . 308/1991 Zb. o slobode náboženskej 
viery a postavení cirkví a náboženských spolo -
ností v znení neskorších predpisov. Do tejto sku-
piny právnických osôb možno zaradi  aj samo-
správne komory (napr. Slovenská advokátska 
komora), ktoré majú skôr povahu osôb verejné-
ho práva. Korporáciami sú takisto aj záujmové 
združenia právnických osôb založené pod a 
§ 20f a nasl. Ob ianskeho zákonníka.

Právnickou osobou nie je podnik a ani orga-
niza ná zložka podniku (odštepný závod).

Ú elové združenia majetku

Za ú elové združenia (súbory) majetku sa 
považujú právnické osoby, ktorých základom 
nie je osobná zložka, ale vecná zložka (maje-
tok).Ú elovými združeniami majetku sú naj-
mä nadácie (zákon . 34/2002 Z. z. o nadáci-
ách a o zmene Ob ianskeho zákonníka v znení 
neskorších predpisov), ústavy a fondy, ktoré 
sa vytvárajú na báze združenia majetku. Pre ne 
je charakteristické, že majú tiež osobný základ 
(fyzické osoby, ktoré zabezpe ujú ich innos  
nemajú postavenie lenov alebo spolo níkov, 
ale postavenie zamestnancov).

Právnickou osobou môže by  aj štátny 
fond, ktorý sa zaria uje na základe zákona na 
� nancovanie osobitne ur ených úloh. Okrem 
štátnych fondov môžu by  zákonom zriadené 
verejnoprávne fondy, ako sú napr. umelecké 
fondy (Literárny fond, Hudobný fond, Fond vý-
tvarných umení), Fond ochrany vkladov (zákon 
. 118/1996 Z. z. o ochrane vkladov a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov), súkromné fondy, 
ktorými sú napr. neinvesti né fondy zria ované 
na základe zákona . 147/1997 Z. z. o neinves-
ti ných fondoch o doplnení zákona Národnej 
rady Slovenskej republiky . 207/1996 Z. z. Me-
dzi fondy zria ované zákonom parí napr. Fond 
národného majetku a Pozemkový fond.
Jednotky územnej samosprávy

Medzi jednotky územnej samosprávy patrí 
napr. obec (zákon . 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov) a vyšší 
územný celok (zákon . 302/2001 Z. z. o sa-
mospráve vyšších územných celkov v znení ne-
skorších predpisov – zákon o samosprávnych 
krajoch).
Iné subjekty, o ktorých to ustanovuje zákon

Z iných subjektov sa za právnické osoby po-
važujú štátne podniky, štátne pe ažné ústavy, 
rozpo tové a príspevkové organizácie zria o-
vané ústrednými orgánmi štátnej správy, burzy, 
obecné podniky zria ované obcami, právnické 
osoby zria ované zákonom napr. Slovenská 
televízia, Slovenský rozhlas, Spolo enstvo 
vlastníkov bytov, Sociálna pois ov a, neziskové 
organizácie poskytujúce všeobecne prospešné 
služby at .

Pod a § 3 zák. . 97/2013 Z. z. o pozemko-
vých spolo enstvách pozemkové spolo enstvo 
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je právnická osoba pod a § 18 ods. 2 písm. d) 
Ob ianskeho zákonníka (iné subjekty).

Vedenie ú tovníctva v pozemkových 
spolo enstvách s právnou subjektivitou

Do 31. 12. 2007 pozemkové spolo enstvá 
viedli ú tovníctvo ako nepodnikate ské ú tovné 
jednotky, bu
a) jednoduché ú tovníctvo pre neziskové or-

ganizácie,
b) podvojné ú tovníctvo pre neziskové organi-

zácie.
Od roku 2008 museli vies  jednoduché ale-

bo podvojné ú tovníctvo ustanovené pre podni-
kate ské subjekty.

Zákonom . 378/2008 Z. z. bol zmenený 
a doplnený s ú innos ou od 1. 12. 2008 zákon 
o ú tovníctve (§ 9 ods. 2 písm. e) tak, že po-
zemkové spolo enstvá s právnou subjektivitou, 
ak ich príjmy nedosiahli v predchádzajúcom 
ú tovnom období 99 581,76 €, od 1. 3. 2009 
sumu 200 000 € (zvýšenie sumy sa ustanovi-
lo zákonom . 61/2009 Z. z.), mohli ú tova  
v sústave jednoduchého ú tovníctva. Jedno-
duché ú tovníctvo museli vies  pod a Opatre-
nia MF SR . MF/27076/2007-74, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o postupoch ú tovania 
a podrobnosti o usporiadaní, ozna ovaní a ob-
sahovom vymedzení položiek ú tovnej závierky 
pre ú tovné jednotky ú tujúce v sústave jed-
noduchého ú tovníctva, ktoré podnikajú alebo 
vykonávajú inú samostatnú zárobkovú innos , 
ak preukazujú svoje výdavky vynaložené na do-
siahnutie, zabezpe enie a udržanie príjmov na 
ú ely zistenia základu dane z príjmov v znení 
neskorších predpisov.

Uvedená zmena bola ustanovená aj do § 1 
písm. c) Opatrenia MF SR . MF/24101/2008-
74 (FS 13/2007), ktorým došlo k zmene postu-
pov ú tovania v jednoduchom ú tovníctve pre 
podnikate ov od 1. 12. 2008. Pod a prechod-
ného ustanovenia § 39e zákona o ú tovníctve 
sa ustanovenie § 9 ods. 2 v znení ú innom od 
1. decembra 2008 použilo už pri zostavovaní 
ú tovnej uzávierky za ú tovné obdobie roka 
2008.

Ak sa pozemkové spolo enstvo dobro-
vo ne rozhodlo ú tova  v sústave podvojného 
ú tovníctva pre podnikate ov (Opatrenia MF 
SR . 23054/2002-92 v znení neskorších pred-

pisov), mohlo v tejto sústave ú tova  už v roku 
2008.

Od 1. 1. 2012 musí pozemkové spolo en-
stvo vies  podvojné ú tovníctvo pre podni-
kate ov bez oh adu na sumu dosiahnutých 
príjmov.

Na základe zákona . 547/2011 Z. z., kto-
rým sa novelizoval zákon o ú tovníctve, od 
1. 1. 2012 zanikla možnos , aby pozemkové 
spolo enstvo viedlo jednoduché ú tovníctvo. 
K úprave sa pristúpilo preto, že ide o jediný typ 
právnickej osoby – podnikate ov, ktoré doposia  
viedli jednoduché ú tovníctvo. V súlade s § 39i 
ods. 1 zákona o ú tovníctve pozemkové spolo-
enstvo, ktoré viedlo jednoduché ú tovníctvo, 

malo otvori  ú tovné knihy v sústave podvojné-
ho ú tovníctva k 1. januáru 2012, ak má ú tov-
né obdobie kalendárny rok alebo prvým d om 
ú tovného obdobia, ktoré za ína po 1. januári 
2012, ak má ú tovné obdobie hospodársky rok.

Podvojné ú tovníctvo musí pozemkové spo-
lo enstvo vies  pod a Opatrenia MF SR 
. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú 

podrobnosti o postupoch ú tovania a rámco-
vej ú tovej osnove pre podnikate ov ú tujúcich 
v sústave podvojného ú tovníctva v znení ne-
skorších predpisov.

1.2 Zahrani né osoby
Zákon o ú tovníctve sa vz ahuje aj na za-

hrani né osoby, ak na území Slovenskej repub-
liky podnikajú alebo vykonávajú inú innos  pod-
a osobitných predpisov. Pri de� nícii zahrani nej 

osoby sa zákon o ú tovníctve odvoláva na § 21 
Obchodného zákonníka. Pod a tohto ustanove-
nia zahrani nou osobou sa rozumie fyzická 
osoba s bydliskom alebo právnická osoba 
so sídlom mimo územia Slovenskej repub-
liky. Zahrani né osoby sú oh adom možnosti 
podnika  na území Slovenskej republiky posta-
vené na rove  slovenským osobám. Podnika-
ním zahrani nej osoby na území Slovenskej 
republiky sa rozumie podnikanie tejto osoby, ak 
má podnik alebo jeho organiza nú zložku 
umiestnenú na území Slovenskej republiky. 
Oprávnenie zahrani nej osoby podnika  na 
území Slovenskej republiky vzniká ku d u zá-
pisu podniku tejto osoby alebo jeho organiza -
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nej zložky do obchodného registra v rozsahu 
predmetu podnikania zapísanom v obchodnom 
registri. Návrh na zápis podáva zahrani ná oso-
ba.

Organiza ná zložka zahrani nej osoby, aj 
ke  sa zapisuje do obchodného registra, nemá 
právnu subjektivitu, ale to neznamená, že sa 
zákon o ú tovníctve na u nevz ahuje. Táto 
organiza ná zložka musí vies  podvojné ú -
tovníctvo v rozsahu a spôsobom ustanoveným 
zákonom o ú tovníctve.

Výnimku z uvedeného všeobecného pra-
vidla (povinnos  zápisu do obchodného re-
gistra) tvoria fyzické osoby s bydliskom 
v niektorom z lenských štátov Európskej 
únie alebo v inom lenskom štáte Organizá-
cie pre hospodársku spoluprácu a rozvoj, ktoré 
podnikajú na území Slovenskej republiky. Tie-
to fyzické osoby nemajú povinnos  zápisu 
do obchodného registra a pozerá sa na ne, 
ako na podnikate ov pod a právneho poriadku 
Slovenskej republiky. Toto ustanovenie § 21 
ods. 6 nadobudlo ú innos  od 1. 5. 2004, tj. od 
platnosti zmluvy o pristúpení SR k Európskym 
spolo enstvám.
1.3 Fyzické osoby podnikatelia

Zákon o ú tovníctve sa vz ahuje aj na fy-
zické osoby, ktoré podnikajú alebo vykonávajú 
inú samostatnú zárobkovú innos , ak preuka-
zujú svoje výdavky vynaložené na dosiah-
nutie, zabezpe enie a udržanie príjmov na 
ú ely zistenia základu dane z príjmov pod a 
osobitného predpisu (zákon . 595/2003 Z. z. 
o dani z príjmov v znení neskorších predpisov). 
To znamená, že ak fyzické osoby podnikatelia 
budú v pe ažnom denníku ú tova  o skuto -
ných výdavkoch, ktoré vynaložili na dosiahnutie, 
zabezpe enie a udržanie príjmov, považujú sa 
za ú tovné jednotky a v plnom rozsahu sa na ne 
vz ahuje zákon o ú tovníctve.
1.3.1 Fyzické osoby podnikatelia, na ktoré sa 
zákon o ú tovníctve nevz ahuje okrem § 10 
ods. 1 písm. a) až d) – náležitosti ú tovných 
dokladov
Fyzická osoba podnikate , ktorý si 
uplat uje výdavky percentom z príjmov

U fyzickej osoby platí výnimka, že ak da-
ovník, ktorý nie je platite om dane z pri-

danej hodnoty, alebo da ovník, ktorý je 

platite om dane z pridanej hodnoty len as  
zda ovacieho obdobia a neuplatní preukáza-
te né da ové výdavky, môže uplatni  výdav-
ky vo výške 60 % z úhrnu príjmov uvede-
ných v § 6 odsekoch 1 a 2 (príjmy z podnikania 
a príjmy z inej samostatnej zárobkovej innos-
ti) najviac do výšky 20 000 eur. Ak da ovník 
s príjmami pod a § 6 odseku 4 (príjmy z použi-
tia diela a použitia umeleckého výkonu), ktorý 
nie je platite om dane z pridanej hodnoty alebo 
je platite om dane z pridanej hodnoty len as  
zda ovacieho obdobia a neuplatní preukáza-
te né da ové výdavky, môže uplatni  výdavky 
vo výške  60 % z týchto príjmov, najviac do 
výšky  20 000 eur.

Ak da ovník uplatní výdavky uvedeným spô-
sobom, v sumách výdavkov sú zahrnuté všetky 
da ové výdavky da ovníka okrem zaplateného 
poistného a príspevkov, ktoré je da ovník po-
vinný plati  v súvislosti s dosahovaním príjmov 
z podnikania alebo inej samostatnej zárobkovej 
innosti, ak toto poistné a príspevky neboli zahr-

nuté do základu dane v predchádzajúcich zda-
ovacích obdobiach; toto poistné a príspevky si 

môže da ovník uplatni  vo výdavkoch v preuká-
zanej výške.

Da ovník po as uplat ovania výdavkov 
percentom z príjmov je povinný vies  evidenciu 
pod a § 6 ods. 11 písm. a) a d), t.j. evidenciu o 

príjmoch v asovom slede v lenení potreb-• 
nom na zistenie základu dane ( iastkového 
základu dane) vrátane prijatých dokladov, 
ktoré sp ajú náležitosti ú tovných dokladov 
(odv. 33),
zásobách a poh adávkach.• 
Túto evidenciu je da ovník povinný 

uchováva  po dobu, v ktorej zanikne právo 
da  vyrubi  alebo dodato ne vyrubi  pod a 
osobitného predpisu (§ 69 zákona . 563/2009 
Z. z. o správe daní (da ový poriadok) a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení záko-
na . 331/2011 Z. z.

Odvolávka 33: § 10 ods. 1 písm. a) až 
d) zákona . 431/2002 Z. z. v znení zákona 
. 198/2007 Z. z. (náležitosti ú tovných dokla-

dov).
§ 10 ods. 1 zákona o ú tovníctve
Ú tovný doklad je preukázate ný ú tovný 

záznam, ktorý musí obsahova
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a) slovné a íselné ozna enie ú tovného 
dokladu,

b) obsah ú tovného prípadu a ozna enie 
jeho ú astníkov,

c) pe ažnú sumu alebo údaj o cene za mer-
nú jednotku a vyjadrenie množstva,

d) dátum vyhotovenia ú tovného dokladu,
e) dátum uskuto nenia ú tovného prípadu, ak 

nie je zhodný s dátumom vyhotovenia,
f) podpisový záznam osoby (§ 32 ods. 3) 

zodpovednej za ú tovný prípad v ú tovnej 
jednotke a podpisový záznam osoby zodpo-
vednej za jeho zaú tovanie,

g) ozna enie ú tov, na ktorých sa ú tovný prí-
pad zaú tuje v ú tovných jednotkách ú tu-
júcich v sústave podvojného ú tovníctva, ak 
to nevyplýva z programového vybavenia.
Pre ú ely da ové sa použijú len ustano-

venia pod písm. a) až d).
Fyzická osoba podnikate ,
ktorý vedie da ovú evidenciu

Zákon o ú tovníctve, okrem ustanovenia 
o náležitostiach ú tovných dokladov, sa ne-
vz ahuje ani na da ovníka, ktorý uplat uje pri 
príjmoch uvedených v § 6 v odsekoch 1 až 4 
(príjmy z podnikania, príjmy z inej samostatnej 
zárobkovej innosti, príjmy z prenájmu, príjmy 
z použitia diela a použitia umeleckého výkonu) 
preukázate ne vynaložené da ové výdavky. Ta-
kýto da ovník môže vies  po as celého zda o-
vacieho obdobia da ovú evidenciu o 
a) príjmoch v asovom slede v lenení potreb-

nom na zistenie základu dane ( iastkového 
základu dane) vrátane prijatých dokladov, 
ktoré sp ajú náležitosti ú tovných dokladov 
pod a zákona o ú tovníctve [(§ 10 ods. 1 
písm. a) až d)],

b) da ových výdavkoch v asovom slede 
v lenení potrebnom na zistenie základu 
dane ( iastkového základu dane) vrátane 
vydaných dokladov, ktoré sp ajú náležitosti 
ú tovných dokladov pod a zákona o ú tov-
níctve [(§ 10 ods. 1 písm. a) až d)],

c) hmotnom majetku a nehmotnom majetku 
zaradenom do obchodného majetku [(§ 2 
písm. m)],

d) zásobách a poh adávkach,
e) záväzkoch.

Ak da ovník v podanom da ovom priznaní 

za príslušné zda ovacie obdobie uplatnil pre-
ukázate né da ové výdavky, nemôže ich po 
uplynutí lehoty na podanie da ového priznania 
za toto zda ovacie obdobie zmeni  na výdavky 
uplat ované percentom z príjmov (§ 6 ods. 10 
zákona o dani z príjmov). Ak da ovník v poda-
nom da ovom priznaní za príslušné zda ovacie 
obdobie uplatnil výdavky percentom z príjmov, 
nemôže ich po uplynutí lehoty na podanie da-

ového priznania za toto zda ovacie obdobie 
zmeni  na preukázate né da ové výdavky.

Evidenciu vedenú pod a § 6 ods. 11 zákona 
o dani z príjmov, je da ovník povinný ucho-
váva  po dobu, v ktorej zanikne právo da  
vyrubi  alebo dodato ne vyrubi  pod a osobit-
ného predpisu [§ 69 zákona . 563/2009 Z. z. 
o správe daní (da ový poriadok)].

De� nície príjmov
Príjmy z podnikania 
Pod a § 6 ods. 1 zákona . 595/2003 Z. z. 

o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, 
príjmami z podnikania sú
a) príjmy z po nohospodárskej výroby, lesného 

a vodného hospodárstva (odv. 24),
b) príjmy zo živnosti (odv. 25),
c) príjmy z podnikania vykonávaného pod a 

osobitných predpisov (odv. 26) neuvedené 
v písmenách a) a b),

d) príjmy spolo níkov verejnej obchodnej spo-
lo nosti a komplementárov komanditnej 
spolo nosti pod a odsekov 7 a 8.
Odvolávky:

24) Napríklad § 12a zákona . 105/1990 Zb. 
o súkromnom podnikaní ob anov v znení
z. . 219/1991 Zb.,

25) zákon . 455/1991 Zb. v znení neskorších 
predpisov (živnostenský zákon)

26) napríklad zákon . 95/2002 Z. z. o pois-
ovníctve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení zákona . 430/2003 Z. z., 
zákon Slovenskej národnej rady . 10/1992 
Zb. o súkromných veterinárnych lekároch 
a o Komore veterinárnych lekárov Sloven-
skej republiky v znení zákona . 337/1998 
Z. z., zákon . 466/2002 Z. z. o audítoroch 
a Slovenskej komore audítorov, zákon 
Slovenskej národnej rady . 78/1992 Zb. 



Účtovanie – zákony a predpisy

Zákon . 431/2002 Z. z.

o da ových poradcoch a Slovenskej komo-
re da ových poradcov v znení neskorších 
predpisov, zákon Slovenskej národnej rady 
. 323/1992 Zb. o notároch a notárskej in-

nosti (Notársky poriadok) v znení neskor-
ších predpisov.
Príjmy z inej samostatnej zárobkovej in- 
nosti
Pod a § 6 ods. 2 zákona . 595/2003 Z. z. 

o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, 
príjmami z inej samostatnej zárobkovej innosti, 
ak nepatria do príjmov uvedených v § 5 (príjmy 
zo závislej innosti), sú príjmy:
a) z vytvorenia diela a z podania umeleckého 

výkonu (odv. 27), pri ktorých da ovník uplat-
nil postup pod a § 43 ods. 14 ZDP a z vy-
dávania, rozmnožovania a rozširovania 
literárnych diel a iných diel na vlastné ná-
klady a z vytvorenia alebo zhotovenia iného 
predmetu duševného vlastníctva a z použi-
tia iného predmetu duševného vlastníctva 
alebo z postúpenia práv k predmetu dušev-
ného vlastníctva,   

b) z inností, (odv. 28) ktoré nie sú živnos ou 
ani podnikaním,

c) znalcov a tlmo níkov za innos  pod a oso-
bitného predpisu, (odv. 29)

d) z inností sprostredkovate ov pod a oso-
bitných predpisov, ktoré nie sú živnos ou 
(odv.29a).
Odvolávky:

27) Napríklad zákon . 185/2015 Z. z. Autorský 
zákon v znení zákona . 125/2016 Z. z.

28) napríklad zákon . 7/2005 Z. z. o konkurze 
a reštrukturalizácii, § 20 zákona . 447/2008 
Z. z. o pe ažných príspevkoch na kom-
penzáciu ažkého zdravotného postihnutia 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

29) zákon . 382/2004 Z. z. o znalcoch, tlmo -
níkoch a predkladate och a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov,

29a) napríklad zákon . 650/2004 Z. z. o do-
plnkovom dôchodkovom sporení v znení 
zákona . 747/2004 Z. z., zákon . 5/2004 
Z. z. o službách v zamestnanosti v znení 
neskorších predpisov, zákon Slovenskej 
národnej rady . 310/1992 Zb. o staveb-
nom sporení v znení neskorších predpisov, 
zákon . 566/2001 Z. z. o cenných papie-

roch a investi ných službách a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov (zákon 
o cenných papieroch) v znení neskor-
ších predpisov, zákon . 340/2005 Z. z. 
o sprostredkovaní poistenia a sprostred-
kovaní zaistenia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

Príjmom z podnikania alebo z inej samo-
statnej zárobkovej innosti je aj
a) príjem z akéhoko vek nakladania s obchod-

ným majetkom da ovníka,
b) úroky z pe ažných prostriedkov na bežných 

ú toch, ktoré sa používajú v súvislosti s do-
sahovaním príjmov z podnikania a z inej sa-
mostatnej zárobkovej innosti,

c) príjem z predaja podniku alebo jeho asti 
(§ 17a) na základe zmluvy o predaji podniku 
(odv. 30)

d) výška odpusteného dlhu alebo jeho asti 
u dlžníka, ktorá súvisí a je dôsledkom na-
kladania s jeho obchodným majetkom.
Odvolávka

30) § 476 až 488 Obchodného zákonníka.
Príjmy z prenájmu  (§ 6 ods. 3 ZDP)
Príjmami z prenájmu, ak nejde o príjmy uve-

dené v § 6 ods. 1 a v § 5 zákona o dani z príj-
mov, sú príjmy z prenájmu nehnute ností vráta-
ne príjmov z prenájmu hnute ných vecí, ktoré sa 
prenajímajú ako príslušenstvo nehnute nosti.

Príjmy z použitia diela a použitia umelec- 
kého výkonu (§ 6 ods. 4 ZDP)
Príjmami z použitia diela a použitia ume-

leckého výkonu (odv. 27) sú príjmy za udelenie 
súhlasu na použitie diela a súhlasu na použi-
tie umeleckého výkonu, ak nepatria do príjmov 
uvedených v § 6 ods. 2 písm. a) ZDP, pri ktorých 
da ovník uplat oval postup pod a § 43 ods. 14 
ZDP.

Odvolávka
27) Napríklad zákon . 185/2015 Z. z. Autorský 

zákon v znení zákona . 125/2016 Z. z.
Da ovník, ktorý poberá príjmy z prená- 
jmu a príjmy z použitia diela a použitia 
umeleckého výkonu a vedenie ú tovníc-
tva (§ 6 ods. 13 ZDP)
Ak sa da ovník, ktorý má príjmy z prenájmu 

a príjmy z použitia diela a použitia umeleckého 
výkonu, rozhodne ú tova  v sústave jedno-
duchého ú tovníctva alebo podvojného ú -
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tovníctva, aj ke  táto povinnos  da ovníkovi 
nevyplýva z osobitných predpisov, ktorým je 
zákon o ú tovníctve, je povinný týmto spôso-
bom postupova  po as celého zda ovacieho 
obdobia.
2. Ú tovná závierka

Zákon o ú tovníctve upravuje aj rozsah, ob-
sah a preukázate nos  ú tovnej závierky ú tov-
ných jednotiek. 

Ú tovná jednotka je povinná v súlade s ve-
deným ú tovníctvom zostavova  za ú tovnú 
jednotku individuálnu ú tovnú závierku § 17 
(riadna alebo mimoriadna ú tovná závierka) 
a 18 (priebežná ú tovná závierka) alebo zo-
stavova  individuálnu ú tovnú závierku pod a 
§ 17a (ú tovná zvierka zostavená pod a me-
dzinárodných štandardov � nan ného výkazníc-
tva). V prípadoch pod a § 22 a 22a zostavuje 
ú tovnú závierku za skupinu ú tovných jedno-
tiek, bez oh adu na ich sídlo (konsolidovaný 
celok), ako konsolidovanú ú tovnú závierku. 
Do skupiny ú tovných jednotiek patrí materská 
ú tovná jednotka a všetky jej dcérske ú tovné 
jednotky.

Ú tovná jednotka teda zostavuje: 
riadnu ú tovnú závierku, –
mimoriadnu ú tovnú závierku, –
priebežnú ú tovnú závierku, ak tak ustano- –
vuje osobitný predpis,
ú tovnú závierku pod a medzinárodných  –
ú tovných štandardov, 
konsolidovanú ú tovnú závierku. –

Ú tovná jednotka je povinná ú tova  tak, aby 
ú tovná závierka poskytovala verný a pravdivý 
obraz o skuto nostiach, ktoré sú predmetom 
ú tovníctva, a o � nan nej situácii ú tovnej jed-
notky. Zostavenie ú tovnej závierky je jednou 
z podmienok úplnosti ú tovníctva.

3. Register ú tovných závierok
Zákonom . 547/2011 Z. z., ktorým sa 

zmenil a doplnil zákon o ú tovníctve, sa s ú in-
nos ou od 1. 1. 2012 predmet úpravy zákona 
o ú tovníctve rozšíril o register ú tovných zá-
vierok (§ 23, 23a, 23b, 23c a 23d), ako centrál-
neho miesta ukladania ú tovných závierok. Re-
gister je informa ným systémom verejnej správy, 
správcom ktorého je Ministerstvo � nancií SR. 

Prevádzkovate om registra je rozpo tová orga-
nizácia Ministerstva � nancií SR DataCentrum 
( alej len „prevádzkovate  registra“). Do nove-
ly zákona o ú tovníctve zákonom . 333/2014 
Z. z., t.j. do 31. 12. 2014 sa prevádzkovate  re-
gistra nazýval „správca registra“.

Do registra ú tovných závierok sa ukladajú 
všetky ú tovné závierky (okrem priebežnej, 
ktorá ostáva u správcu dane), ktoré sa zo-
stavujú pod a zákona o ú tovníctve, správy 
audítorov k ú tovným závierkam, ak ú tov-
ná jednotka má pod a § 19 povinnos  overenia 
ú tovnej závierky audítorom a výro né sprá-
vy ú tovných jednotiek, ktoré ú tovná jednotka 
vyhotovuje v súlade s § 20 zákona o ú tovníc-
tve, alebo v súlade s osobitným predpisom. Do 
registra sa ukladajú aj súhrnné ú tovné zá-
vierky verejnej správy, ro né � nan né správy 
pod a osobitného predpisu, výkazy vybraných 
údajov z ú tovných závierok pod a § 17a a 22 
a oznámenia o dátume schválenia ú tovnej 
závierky.

Register má verejnú a neverejnú as . Vo 
verejnej asti sa ukladajú dokumenty ú tovných 
jednotiek, ktorým povinnos  zverejnenia vyplýva 
z osobitných predpisov. Napríklad niektoré ob-
chodné spolo nosti majú povinnos  pod a § 40 
Obchodného zákonníka uklada  ú tovnú závier-
ku a výro nú správu v zbierke listín obchod-
ného registra a uložené dokumenty sú pre 
každého verejne prístupné, tzn., že ich ú tov-
né závierky majú by  verejne prístupné a preto 
budú zaradené vo verejnej asti registra. Fy-
zickým osobám – podnikate om, ak sú ú -
tovnou jednotkou pod a zákona o ú tovníctve, 
neukladá žiadny predpis povinnos  zverej ova  
ú tovnú závierku, a preto ich ú tovné závierky 
budú v neverejnej asti a budú dostupné len 
oprávneným osobám.

Registru ú tovných závierok sa venujeme 
v komentári k § 23 až 23d zákona o ú tovníc-
tve.
§ 40 Obchodného zákonníka 

(1) Akciová spolo nos , jednoduchá spo-
lo nos  na akcie, spolo nos  s ru ením obme-
dzeným, družstvo a štátny podnik sú povinné 
predloži  riadnu individuálnu ú tovnú závierku 
a mimoriadnu individuálnu ú tovnú závierku na 
schválenie príslušnému orgánu tak, aby ju tento 
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orgán schválil do 12 mesiacov odo d a, ku kto-
rému sa riadna individuálna ú tovná závierka 
a mimoriadna individuálna ú tovná závierka zo-
stavuje. Iná zapísaná osoba má tieto povinnosti, 
len ak jej to ukladá osobitný predpis.

(2) Osoba pod a odseku 1 je povinná uloži  
riadnu individuálnu ú tovnú závierku a mimo-
riadnu individuálnu ú tovnú závierku do zbierky 
listín do deviatich mesiacov odo d a jej zosta-
venia; to neplatí, ak sa do zbierky listín ukladá 
pod a osobitného predpisu.

(3) Ak osobitný zákon zapísanej osobe 
ukladá povinnos  overi  ú tovnú závierku audí-
torom, ukladá sa do zbierky listín ú tovná zá-
vierka overená audítorom spolu s audítorskou 
správou, menom, bydliskom fyzickej osoby ale-
bo obchodným menom, sídlom a identi� ka ným 
íslom právnickej osoby a s eviden ným íslom 

zápisu overujúceho audítora v zozname audí-
torov. Ak sa do zbierky listín ukladá neoverená 
ú tovná závierka, postupuje ú tovná jednotka 
pod a osobitného predpisu. Ak je audítorom 
právnická osoba, uvádza sa aj meno a bydlisko 
fyzických osôb, ktoré za audítora vykonali audit. 
Ak osobitný zákon zapísanej osobe ukladá po-
vinnos  vyhotovi  výro nú správu a táto výro -
ná správa obsahuje ú tovnú závierku overenú 
audítorom, ú tovná závierka môže by  uložená 
ako sú as  výro nej správy.

(4) Povinnos  pod a odsekov 1 až 3 sa po-
važuje za splnenú uložením ú tovnej závierky 
v registri ú tovných závierok pod a osobitného 
zákona.

§ 2
Všeobecné ustanovenia

(1) Ú tovná jednotka ú tuje v sústave podvoj-
ného ú tovníctva alebo v sústave jednoduchého 
ú tovníctva (§ 9).

(2) Predmetom ú tovníctva je ú tovanie sku-
to ností o
 a) stave a pohybe majetku,
 b) stave a pohybe záväzkov,
 c) rozdiele majetku a záväzkov,
 d) výnosoch,
 e) nákladoch,
 f) príjmoch,
 g) výdavkoch,
 h) výsledku hospodárenia ú tovnej jednotky,

( alej len „ú tovné prípady“).

(3) Predmetom ú tovníctva je aj vykazovanie 
skuto ností o ú tovných prípadoch pod a odseku 
2 v ú tovnej závierke, pri om predmetom vyka-
zovania v ú tovnej závierke sú aj iné aktíva a iné 
pasíva.

(4) Na ú ely tohto zákona sa rozumie
 a) majetkom sú tie aktíva ú tovnej jednotky, 

ktoré sú výsledkom minulých udalostí, je 
takmer isté, že v budúcnosti zvýšia ekono-
mické úžitky ú tovnej jednotky a dajú sa spo-
ahlivo oceni  pod a § 24 až 28; vykazujú sa 

v ú tovnej závierke v súvahe alebo vo výkaze 
o majetku a záväzkoch,

 b) záväzkom existujúca povinnos  ú tovnej jed-
notky, ktorá vznikla z minulých udalostí, je 
pravdepodobné, že v budúcnosti zníži ekono-
mické úžitky ú tovnej jednotky a dá sa spo-
ahlivo oceni  pod a § 24 až 28; vykazuje sa 

v ú tovnej závierke v súvahe alebo vo výkaze 
o majetku a záväzkoch,

 c) výnosom zvýšenie ekonomických úžitkov ú -
tovnej jednotky v ú tovnom období, ktoré sa 
dá spo ahlivo oceni ,

 d) ekonomickým úžitkom možnos  priamo alebo 
nepriamo prispie  k toku pe ažných prostried-
kov a ekvivalentov pe ažných prostriedkov,

 e) nákladom zníženie ekonomických úžitkov 
ú tovnej jednotky v ú tovnom období, ktoré 
sa dá spo ahlivo oceni ,

 f) príjmom prírastok pe ažných prostriedkov 
alebo prírastok ekvivalentov pe ažných 
prostriedkov ú tovnej jednotky,

 g) výdavkom úbytok pe ažných prostried-
kov alebo úbytok ekvivalentov pe ažných 
prostriedkov ú tovnej jednotky,

 h) výsledkom hospodárenia ocenený výsledný 
efekt innosti ú tovnej jednotky dosiahnutý 
v ú tovnom období,

 i) aktívami ekonomické prostriedky, ktoré sú 
výsledkom minulých udalostí, od ktorých sa 
o akáva, že v budúcnosti povedú k zvýšeniu 
ekonomických úžitkov; aktíva tvoria majetok 
a iné aktíva,

 j) iným aktívom as  aktív ú tovnej jednotky, 
ktoré nesp ajú podmienky na ich zaú tova-
nie na ú toch hlavnej knihy a ktoré sa vyka-
zujú v ú tovnej závierke v poznámkach,

 k) pasívami zdroje majetku, ktoré predstavujú 
celkovú sumu záväzkov ú tovnej jednotky 
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vrátane iných pasív a rozdielu majetku a zá-
väzkov,

 l) iným pasívom povinnos  ú tovnej jednotky, 
ktorá nesp a podmienky na jej zaú tovanie 
na ú toch hlavnej knihy a ktorá sa vykazuje 
v ú tovnej závierke v poznámkach,

 m) podielovou ú as ou aspo  dvadsa percentný 
podiel na základnom imaní v inej ú tovnej 
jednotke, ktorý je držaný, aby tvoril trvalé 
prepojenie s touto inou ú tovnou jednotkou 
na ú el, aby toto prepojenie prispelo k in-
nosti ú tovnej jednotky.
(5) Na ú ely tohto zákona sa obchodná spo-

lo nos , družstvo, fyzická osoba pod a § 1 ods. 1 
písm. a) tretieho bodu ú tujúca v sústave podvoj-
ného ú tovníctva, fyzická osoba pod a osobitné-
ho predpisu4b) a pozemkové spolo enstvo,4c) trie-
dia do ve kostných skupín takto:
 a) mikro ú tovná jednotka,
 b) malá ú tovná jednotka alebo
 c) ve ká ú tovná jednotka.

(6)  Do ve kostnej skupiny mikro ú tovnej 
jednotky sa zatriedi ú tovná jednotka, ktorá sp a 
aspo  dve z týchto podmienok:
 a) celková suma majetku nepresiahla 350 000 

eur, 
 b) istý obrat nepresiahol 700 000 eur, 
 c) priemerný prepo ítaný po et zamestnancov 

po as ú tovného obdobia nepresiahol desa .
(7) Do ve kostnej skupiny malej ú tovnej 

jednotky sa zatriedi ú tovná jednotka, ktorá sp a 
aspo  dve z týchto podmienok:
 a) celková suma majetku presiahla sumu 

350 000 eur, ale nepresiahla sumu 4 000 000 
eur, 

 b) istý obrat presiahol sumu 700 000 eur, ale 
nepresiahol sumu 8 000 000 eur, 

 c) priemerný prepo ítaný po et zamestnancov 
po as ú tovného obdobia presiahol 10 a ne-
presiahol 50.
(8) Do ve kostnej skupiny ve kej ú tovnej 

jednotky sa zatriedi ú tovná jednotka, ktorá sp a 
aspo  dve z týchto podmienok:
 a) celková suma majetku presiahla 4 000 000 

eur,
 b) istý obrat presiahol 8 000 000 eur, 
 c) priemerný prepo ítaný po et zamestnancov 

po as ú tovného obdobia presiahol 50.
(9) Celkovou sumou majetku pod a odsekov 

6 až 8 sa rozumie suma zistená zo súvahy v oce-
není upravenom o položky pod a § 26 ods. 3.

(10)  Ú tovné jednotky pod a odseku 5 sa za-
triedia do ve kostnej skupiny na základe splnenia 
podmienok pod a odsekov 6 až 8 k prvému d u 
ú tovného obdobia, pri om sa posudzuje splnenie 
podmienok za dve po sebe bezprostredne pred-
chádzajúce ú tovné obdobia. Ú tovná jednotka 
je povinná zmeni  zatriedenie do inej ve kostnej 
skupiny od nasledujúceho ú tovného obdobia 
po tých dvoch bezprostredne po sebe idúcich 
ú tovných obdobiach, v ktorých presiahne alebo 
prestane sp a  podmienky pod a odsekov 6 až 
8, ak odseky 11 a 12 neustanovujú inak. Pri posu-
dzovaní podmienok pod a odsekov 6 až 8 sa pri 
zmene ú tovného obdobia neposudzujú podmien-
ky za kratšie ú tovné obdobie pod a § 3 ods. 5. 
Ú tovná jednotka, ktorá nesp a podmienky za-
triedenia do ve kostných skupín pod a odsekov 5 
až 8, sa zatriedi ako malá ú tovná jednotka. Ú -
tovná jednotka nemení svoje zatriedenie do ve -
kostnej skupiny po vstupe do likvidácie alebo 
po vyhlásení konkurzu.

(11)  Novovzniknutá ú tovná jednotka sa za-
triedi do ve kostnej skupiny na základe vlastného 
rozhodnutia a zostáva v tejto ve kostnej skupine 
aj v bezprostredne nasledujúcom ú tovnom ob-
dobí, pri om nepostupuje pod a odseku 12. Ak 
pri zrušení bez likvidácie ú tovná jednotka, 
ktorá sa stane právnym nástupcom7c) zanika-
júcej právnickej osoby ( alej len „nástupníc-
ka ú tovná jednotka“), nie je novovzniknutou 
ú tovnou jednotkou, je povinná k rozhodnému 
d u opätovne prehodnoti  svoje zatriedenie 
do ve kostných skupín a zoh adni  ve kos  
majetku a priemerný prepo ítaný po et za-
mestnancov, ktoré prevzala od zanikajúcej ú -
tovnej jednotky.

(12)  Ú tovná jednotka, ktorá sp a podmien-
ky pre mikro ú tovnú jednotku, môže postupova  
ako malá ú tovná jednotka. 

(13)  Odseky 5 až 12 sa nevz ahujú na ú tov-
nú jednotku, ktorá je uvedená v § 17a a 17b alebo 
je subjektom verejného záujmu.

(14)  Na ú ely tohto zákona sa subjektom ve-
rejného záujmu rozumie ú tovná jednotka, ktorá 
emitovala cenné papiere a tie boli prijaté na ob-
chodovanie na regulovanom trhu ktoréhoko vek 
lenského štátu Európskej únie ( alej len „ len-
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ský štát“), banka, pobo ka zahrani nej banky, 
Exportno-importná banka Slovenskej republiky, 
pois ov a, pobo ka zahrani nej pois ovne, zais-
ov a, pobo ka zahrani nej zais ovne, zdravotná 

pois ov a, správcovská spolo nos , pobo ka za-
hrani nej správcovskej spolo nosti, dôchodková 
správcovská spolo nos , doplnková dôchodková 
spolo nos , Burza cenných papierov, Centrálny 
depozitár cenných papierov, obchodník s cenný-
mi papiermi, platobná inštitúcia, inštitúcia elek-
tronických pe azí, subjekt kolektívneho inves-
tovania, dôchodkový fond, pobo ka zahrani nej 
� nan nej inštitúcie29db) a ú tovná jednotka uvede-
ná v § 17a ods. 2.

(15)  Na ú ely tohto zákona sa do istého 
obratu zah ajú výnosy dosahované z predaja 
výrobkov, tovarov a služieb po odpo ítaní zliav. 
Do istého obratu sa zah ajú aj iné výnosy 
po odpo ítaní zliav tej ú tovnej jednotky, ktorej 
predmetom innosti je dosahovanie iných výno-
sov ako sú výnosy z predaja výrobkov, tovarov 
a služieb.

Komentár k § 2
Zákon v § 2 ods. 1 ustanovuje, že ú tov-

ná jednotka ú tuje v sústave podvojného alebo 
v sústave jednoduchého ú tovníctva. Ktorá ú -
tovná jednotka môže ú tova  v sústave jedno-
duchého ú tovníctva a ktorá ú tovná jednotka 
musí ú tova  v sústave podvojného ú tovníctva 
je ustanovené v § 9 zákona (vi  komentár k to-
muto paragrafu).
1. Predmet ú tovníctva (§ 2 ods. 2)

Predmetom ú tovníctva je ú tovanie sku-
to ností o stave a pohybe majetku, o stave 
a pohybe záväzkov, o rozdiele majetku a zá-
väzkov, o výnosoch, o nákladoch, o príjmoch, 
o výdavkoch a o výsledku hospodárenia ú tov-
nej jednotky. Zákon tieto skuto nosti ozna uje 
ako ú tovné prípady.

Sú as ou predmetu ú tovníctva je aj ú -
tovanie o rozdiele majetku a záväzkov. Je to 
všeobecný pojem, ktorý možno aplikova  pre 
všetky ú tovné jednotky. Napr. pri ú tovných 
jednotkách, ktoré sú podnikate mi a ú tujú v sú-
stave podvojného ú tovníctva, rozdiel majetku 
a záväzkov predstavuje vlastné imanie (vlast-
né zdroje krytia majetku), ktoré sa ú tuje na ú -
toch ú tových skupín 41 až 43 (41 – Základné 

imanie a kapitálové fondy, 42 – Fondy tvorené 
zo zisku a prevedené výsledky hospodárenia 
a 43 – Výsledok hospodárenia); v rozpo tových 
organizáciách sú to fondy (napr. majetkové fon-
dy).

Najdôležitejším ú tom z ú tovej skupiny 
41 je základné imanie. Základné imanie a jeho 
zmeny sa ú tujú na ú te 411 – Základné ima-
nie. Osobitne na analytických ú toch ú tu 411 
– Základné imanie sa vedie
a) základné imanie vytvorené vkladmi,
b) základné imanie vytvorené priamo alebo 

sprostredkovane zo zisku,
c) u družstiev základné imanie v lenení na 

zapisované a nezapisované do obchodné-
ho registra,

d) pod a jednotlivých spolo níkov a lenov 
družstva, ktorí vložili vklad alebo im bol 
vklad zvýšený zo zisku.
V ú tovníctve ú tovnej jednotky sa ú tujú 

tieto fondy:
a) kapitálové fondy, ktoré sú tvorené a do-

pl ované z kapitálových pe ažných a ne-
pe ažných vkladov (z kapitálových fondov 
ú et 413 – Ostatné kapitálové fondy),

b) fondy tvorené zo zisku ú tovnej jednotky 
(ú et 423 – Štatutárne fondy, 427 – Ostatné 
fondy),

c) prevedené výsledky hospodárenia, ide 
o ú ty 428 – Nerozdelený zisk minulých ro-
kov a ú et 429 – Neuhradená strata minu-
lých rokov.
Na ú te 431 – Výsledok hospodárenia 

v schva ovaní sa ú tuje rozdelenie ú tovného 
zisku alebo usporiadanie ú tovnej straty. Na ar-
chu ú tu 431 sa ú tujú aj tantiémy a dividendy 
na výplatu pod a rozhodnutia ú tovnej jednotky 
o rozdelení ú tovného zisku, ak sa pre ne ne-
tvoria osobitné fondy zo zisku. Tento ú et nemá 
ku d u uzatvorenia ú tovných kníh z dôvodu 
zostavenia ú tovnej závierky zostatok. Ak do 
konca ú tovného obdobia ú tovná jednotka ne-
rozhodla o jeho vysporiadaní, musí sa zostatok 
tohto ú tu preú tova  pod a charakteru na ú et 
nerozdeleného zisku (ú et 428) alebo na ú et 
neuhradená strata (ú et 429).

Predmetom ú tovníctva (§ 2 ods. 3) je 
aj vykazovanie skuto ností v ú tovnej zá-
vierke, pri om predmetom vykazovania sú aj 
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iné aktíva a iné pasíva. Iným aktívom je as  
aktív (majetku) ú tovnej jednotky, ktoré nesp -

ajú podmienky na ich zaú tovanie na ú toch 
hlavnej knihy a ktoré sa vykazujú v ú tovnej zá-
vierke v poznámkach. Iné pasívum zákon de� -
nuje ako povinnos  (záväzok) ú tovnej jednotky, 
ktorá nesp a podmienky na jej zaú tovanie na 
ú toch hlavnej knihy a ktorá sa vykazuje v ú -
tovnej závierke v poznámkach.

Príklad ?
Ú tovná jednotka vedie s inou ú tovnou 

jednotkou súdny spor a pod a toho, aký výsle-
dok z tohto sporu o akáva, teda i o akáva 
prírastok pe ažných prostriedkov alebo úby-
tok pe ažných prostriedkov, potom v ú tovnej 
závierke v poznámkach vykáže (uvedie) toto 
o akávanie bu  ako iné aktívum (prírastok pe-

ažných prostriedkov) alebo iné pasívum (úby-
tok pe ažných prostriedkov). Alebo ú tovná 
jednotka je spoluru ite om úveru inej ú tovnej 
jednotky. Po as ú tovného obdobia zistí, že 
dlžník sa dostal do � nan ných problémov a ne-
bude schopný svoj dlh spláca , takže je pred-
poklad, že ú tovná jednotka bude musie  tento 
dlh (záväzok) spláca . Toto o akávanie potom 
vykáže ako iné pasívum v poznámkach v ú tov-
nej závierke.

De� nícia pojmov používaných v ú tovníctve
Zákon v § 2 ods. 4 de� nuje niektoré pojmy 

používané v ú tovníctve. Jednotlivé de� nície 
ekonomických pojmov v zákone o ú tovníctve 
nadväzujú na medzinárodné štandardy � nan -
ného výkazníctva, ale nako ko sa aj štandardy 
neustále vyvíjajú a menia, menia sa aj jednotlivé 
ekonomické pojmy v zákone o ú tovníctve.

De� nícia záväzku a aktív sp a tri zá-
kladné kritériá a to, že sú výsledkom minulých 
udalostí, dajú sa spo ahlivo oceni  a je pravde-
podobné, že povedú k zvýšeniu alebo zníženiu 
ekonomických úžitkov. Tieto tri kritériá platili aj 
pri de� nícii majetku, avšak novelou platnou 
od 26. 4. 2007 sa kritérium „pravdepodobnosti“ 
nahradilo kritériom „takmer isté“, to znamená, 
že majetkom sa rozumejú tie aktíva ú tovnej 
jednotky, ktoré sú výsledkom minulých udalostí, 
dajú sa spo ahlivo oceni  a je takmer isté, že 
v budúcnosti zvýšia ekonomické úžitky ú tovnej 

jednotky (pri majetku miera pravdepodobnosti je 
vyššia, takmer istá ako napr. pri ú tovaní rezerv, 
kde sa suma stanovuje odhadom). Pri de� nícií 
nákladov a výnosov je dôležitá spo ahlivos  
ocenenia.

De� nície uvedené v zákone majú vše-
obecný charakter a to z toho dôvodu, že zákon 
o ú tovníctve sa vz ahuje na široký okruh ú tov-
ných jednotiek, nielen na podnikate ov.

Pod a medzinárodných ú tovných štandar-
dov, pe ažným ekvivalentom je krátkodobý, 
vysoko likvidný � nan ný majetok, ktorý je ahko 
zamenite ný za známe sumy pe azí a u ktoré-
ho nie je riziko výraznej zmeny hodnoty v ase, 
napr. krátkodobé termínované vklady. Pe ažné 
tokysú prílivy a odlivy pe ažných prostriedkov 
a pe ažných ekvivalentov.

Budúci ekonomický úžitok pod a medzi-
národných štandardov � nan ného výkazníc-
tva je de� novaný ako možnos  prispie  priamo 
alebo nepriamo k toku pe ažných prostriedkov 
a pe ažných ekvivalentov do podniku. Touto 
možnos ou môže by  tvorba výkonov, ktorá je 
sú as ou prevádzkových inností podniku (ú -
tovnej jednotky). Môže tiež spo íva  v prevodi-
te nosti na pe ažné prostriedky alebo pe ažné 
ekvivalenty, alebo schopnosti redukova  tok pe-

azí, napríklad ak alternatívny výrobný proces 
znižuje náklady. Pod ekonomickými úžitkami 
sa teda rozumejú najmä príliv pe ažných 
prostriedkov a pe ažných ekvivalentov do 
podniku a zníženie nákladov podniku.

Zmena v § 2 ods. 4 zákona o ú tovníctve 
zákonom . 130/20015 Z. z. sa s ú innos ou od 
1. 1. 2016 doplnila de� nícia „podielovej ú asti“.

„Podielovou ú as ou sa rozumie aspo  
20 % podiel na základnom imaní v inej ú tov-
nej jednotke, ktorý je držaný, aby tvoril trvalé 
prepojenie s touto inou ú tovnou jednotkou 
na ú el, aby toto prepojenie prispelo k in-
nosti ú tovnej jednotky“.

V nadväznosti na transpozíciu (prenesenie) 
de� nícií vymedzených v lánku 2 smernice Eu-
rópskeho parlamentu a Rady 2013/34/EÚ sú 
zákonom ustanovené de� nície podielovej ú asti 
na ú ely ocenenia cenných papierov a podielov 
metódou vlastného imania pod a § 27. Pre po-
dielovú ú as  smernica vyžaduje aspo  20 % 
podiel na základnom imaní, ktorý zakladá trvalú 
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väzbu s ú tovnou jednotkou. Ú tovná jednotka 
má podiel s úmyslom trvalého prepojenia s ú -
tovnou jednotkou, aby jej prinášal majetkový 
alebo iný prospech a tým prispel k innosti ú -
tovnej jednotky.
2. Mikro ú tovná jednotka v roku 2014

Novelou zákona o ú tovníctve zákonom 
. 352/2013 Z. z. sa zade� novala tzv. mikro ú -

tovná jednotka. Pod a tejto novely zákona za 
mikro ú tovnú jednotku sa mohla považova  
(ú tovná jednotka sa mohla dobrovo ne rozhod-
nú ) obchodná spolo nos , družstvo, fyzická 
osoba podnikate  ú tujúca v podvojnom ú -
tovníctve, fyzická osoba dobrovo ne zapísaná 
v obchodnom registri [§ 27 ods. 2 písm. c) Ob-
chodného zákonníka] a pozemkové spolo en-
stvo s právnou subjektivitou (zákon . 97/2013 
Z. z. o pozemkových spolo enstvách),
a) ak za ú tovné obdobie v ktorom vznikla, 

rozhodla sa postupova  ako mikro ú tovná 
jednotka, alebo

b) ak ku d u, ku ktorému sa zostavuje ú tovná 
závierka a za bezprostredne predchádzajú-
ce ú tovné obdobie neprekro ila dve z tých-
to podmienok:
1. celková suma majetku nepresiahla 

350 000 eur, pri om celkovou sumou 
majetku sa rozumie suma zistená zo sú-
vahy v ocenení neupravenom o položky 
pod a § 26 ods. 3 (ocenenie „brutto“ bez 
korekcií),

2. istý obrat nepresiahol 700 000 eur, 
pri om istým obratom sa na tento ú el 
rozumejú výnosy dosiahnuté z predaja 
výrobkov, tovarov, poskytnutých služieb 
a iné výnosy súvisiace s bežnou in-
nos ou ú tovnej jednotky po odpo ítaní 
zliav,

3. priemerný prepo ítaný po et zamest-
nancov po as ú tovného obdobia ne-
presiahol desa , alebo

c) dve z vyššie uvedených podmienok prekro-
ila len v jednom ú tovnom období, pri om 

v prvom z týchto dvoch ú tovných období 
sa považovala za mikro ú tovnú jednotku.
Dôvodom novelizácie zákona bolo zapraco-

vanie smernice Európskeho parlamentu a Rady 
Európskej únie 2012/6/EÚ zo 14. marca 2012, 
ktorou sa mení a dop a smernica Rady Európ-

skej únie 78/660/EHS. Cie om prijatia zmien 
je najmä zníženie administratívnej zá aže ú -
tovných jednotiek a zlepšenie podnikate ského 
prostredia v oblasti ú tovníctva.

Pod a legislatívy platnej do 31. 12. 2014 
všetky podnikate ské ú tovné jednotky, ktoré 
ú tovali v sústave podvojného ú tovníctva, zo-
stavovali ú tovnú závierku v rovnakom rozsahu 
pod a Opatrenia MF SR . 4455//2003-92 v zne-
ní neskorších predpisoch (právny predpis pre 
zostavenie ú tovnej závierky vrátane ú tovných 
výkazov). Ú tovné výkazy ustanovené v tomto 
opatrení boli záväzné pre všetky ú tovné jed-
notky, to znamená, že aj malé a stredné pod-
niky museli používa  výkazy v celom rozsahu, 
aj ke  nemali pre jednotlivé riadky nápl  a tak 
výkazy odovzdávali vyplnené len v minimálnom 
rozsahu.

Hlavnou výhodou mikro ú tovnej jed-
notky, ozna ovanej aj ako malý podnikate , je 
zostavovanie „skrátenej“ ú tovnej závier-
ky (približne 8 stranová závierka) namiesto 
doterajšej „riadnej“ ú tovnej závierky (nieko ko 
strán textovej asti vrátane tabuliek). Súvaha 
a výkaz ziskov a strát sa zostavuje v skrátenej 
forme, poznámky obsahujú len minimum údajov, 
ktoré požaduje legislatíva EÚ uvádza . íselné 
údaje v poznámkach sa nemusia zapracova  do 
tabuliek. Poznámky sa zostavujú len za bežné 
ú tovné obdobie a sumy v poznámkach sa uvá-
dzajú v celých eurách.

Ke že novela zákona vstúpila do platnosti 
1. 1. 2014, ú tovné jednotky sa mohli testova  
už k tomuto dátumu, teda mohli sa rozhodnú , 
že mikro ú tovnou jednotkou sa stanú už od 
1. 1. 2014. Ak existujúce ú tovné jednotky sa 
testovali k 1. 1. 2014, pri testovaní posudzovali 
ú tovné obdobie roka 2013 a 2012. Ak ú tovná 
jednotka splnila podmienky v každom roku oso-
bitne, mohla sa rozhodnú , že v roku 2014 sa 
bude považova  za mikro ú tovnú jednotku.

Ke že k tomuto ustanoveniu neboli pre-
chodné ustanovenia, Ministerstvo � nancií SR, 
ako tvorca zákona o ú tovníctve, pristúpilo 
k tomu, že ú tovné jednotky sa ako mikro ú -
tovná jednotka mohli testova  aj ku koncu roka 
2014, pri om potom testovali rok 2014 a rok 
2013. Ak za tieto dve ú tovné obdobia (každé 
obdobie osobitne testované) splnili podmienky, 
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mohli sa sta  mikro ú tovnou jednotkou, a teda 
mohli za rok 2014 zostavi  ú tovnú závierku 
ako mikro ú tovná jednotka. V tomto prípade sa 
mikro ú tovnou jednotkou mohla sta  aj ú tovná 
jednotka, ktorá vznikla v roku 2013.

Pod a § 2 ods. 5 zákona o ú tovníctve 
v znení ú innom do 31. 12. 2014, ú tovná jed-
notka, ktorá splnila podmienky pre mikro ú tov-
nú jednotku a mikro ú tovnou jednotkou sa aj 
stala, táto ú tovná jednotka mala postupova  
ako mikro ú tovná jednotka aj na alej, kým by 
sp ala podmienky. Mikro ú tovnou jednotkou 
nemohla by  ú tovná jednotka zostavujúca ú -
tovnú závierku pod a medzinárodných štandar-
dov � nan ného vykazovania (IFRS/EÚ).
3. Mikro ú tovná jednotka v roku 2015 
 a triedenie ú tovných jednotiek

od 1. 1. 2015
Novelou zákona o ú tovníctve zákonom 

. 333/2014 Z. z. v znení ú innom od 1. 1. 2015 
sa do zákona o ú tovníctve ustanovilo triede-
nie ú tovných jednotiek. Triedenie ú tovných 
jednotiek sa vz ahuje na obchodné spolo nosti, 
družstvo, na fyzickú osobu ú tujúcu v podvoj-
nom ú tovníctve a na pozemkové spolo en-
stvo. Od 1. 1. 2015 sa tak tieto ú tovné jed-
notky musia zatriedi  (majú povinnos , nie 
dobrovo nos ).

Neprehliadnite!
Skôr, ako pristúpime k samotnému triedeniu 

ú tovných jednotiek, je potrebné upozorni  na 
prechodné ustanovenia novely zákona ustano-
vené v § 39k ods. 3 a 4 zákona o ú tovníctve, 
pod a ktorého:
a) ú tovná jednotka, ktorá sa v roku 2014 po-

važovala za mikro ú tovnú jednotku, sa po-
važuje za mikro ú tovnú jednotku aj v roku 
2015,

b) ú tovná jednotka, ktorá sa mohla sta  mik-
ro ú tovnou jednotkou v roku 2014, ale sa 
rozhodla, že sa nebude považova  za mikro 
ú tovnú jednotku, od 1. 1. 2015 sa považuje 
za malú ú tovnú jednotku.
Z uvedeného vyplýva, že od 1. 1. 2015 sa 

musia testova  tie obchodné spolo nosti, druž-
stvo, fyzická osoba ú tujúca v podvojnom ú -
tovníctve a pozemkové spolo enstvo, ktoré sa 
v roku 2014 nemohli sta  mikro ú tovnou jednot-

kou. Tieto sa museli k 1. 1. 2015 testova  a za-
triedi  bu  ako mikro, malá alebo ve ká ú tovná 
jednotka.

3.1 Triedenie ú tovných jednotiek
od 1. 1. 2015
Od 1. 1. 2015 novela zákona o ú tovníc-

tve de� nuje tri typy ú tovných jednotiek (zákon 
. 333/2014 Z. z.):

a) mikro ú tovná jednotka,
b) malá ú tovná jednotka,
c) ve ká ú tovná jednotka.

Zatriedenie do ve kostnej skupiny sa 
týka týchto ú tovných jednotiek:

obchodná spolo nos•  (s.r.o., akciová spo-
lo nos , v.o.s. a komanditná spolo nos ),
družstvo,• 
fyzická osoba – podnikate  ú tujúca • 
v podvojnom ú tovníctve (ide o fyzické 
osoby – podnikate ov, ktoré podnikajú ale-
bo vykonávajú inú samostatnú zárobkovú 
innos , ak preukazujú svoje výdavky vy-

naložené na dosiahnutie, zabezpe enie 
a udržanie príjmov na ú ely zistenia zá-
kladu dane z príjmov pod a zákona o dani 
z príjmov, ktoré dobrovo ne ú tujú v sústave 
podvojného ú tovníctva),
fyzická osoba pod a osobitného predpi-• 
su, ktorým je Obchodný zákonník – § 27 
ods. 2 písm. c) Obchodného zákonníka ú -
tujúca v podvojnom ú tovníctve:

ide o fyzické osoby s trvalým pobytom  –
na území Slovenskej republiky, ktoré sú 
podnikate mi pod a Obchodného zákon-
níka a ktoré sa do obchodného registra 
zapisujú na vlastnú žiados , alebo ak 
tak ustanovuje osobitný predpis, kto-
rým je zákon . 56/2012 Z. z. o cestnej 
premávke v znení neskorších pred-
pisov. Dopravcovia ako podnikajúce 
fyzické osoby (SZ O) sú povinní od 
1. 3. 2012 zapísa  sa do obchodného 
registra. Držite  oprávnenia na výkon 
povolania prevádzkovate a cestnej do-
pravy je podnikate om, ktorý nepodniká 
na základe živnostenského oprávnenia, 
a teda nie je zapísaný v živnostenskom 
registri. Preto sa v záujme právnej isto-
ty a preh adnosti podnikate ov v tomto 
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segmente navrhol ich zápis do obchod-
ného registra a to aj vtedy, ke  je do-
pravca fyzickou osobou, pretože tá by 
inak nebola evidovaná nikde a pre ve-
rejnos  by bola utajená.

Táto povinnos  vyplýva z § 5 ods. 3 zákona 
o cestnej doprave:

(1) Ak alej nie je ustanovené inak, vyko-
náva  povolanie prevádzkovate a vnútroštátnej 
dopravy môže podnik na základe povolenia ude-
leného pod a tohto zákona a osobitného predpi-
su; povolenie sa ude uje na desa  rokov. Postup 
ude ovania, pozastavenia platnosti a odnímania 
povolenia ustanovuje osobitný predpis.

(2) Prevádzkova  medzinárodnú dopravu 
v lenských štátoch môže prevádzkovate  cest-
nej dopravy, ktorý má udelenú licenciu Spolo-
enstva pod a osobitných predpisov.

(3) Prevádzkovate  cestnej dopravy pod-
a odseku 1 alebo 2 sa zapisuje do obchod-

ného registra s predmetom innosti pod a ob-
sahu povolenia alebo licencie Spolo enstva.

pozemkové spolo enstvo s právnou • 
subjektivitou (z. . 97/2013 Z. z. o pozem-
kových spolo enstvách).
Uvedené ú tovné jednotky sa zatriedia 

do príslušnej skupiny ú tovných jednotiek 
na základe ve kostných kritérií.

Do ve kostnej skupiny mikro ú tovnej jed-
notky sa zatriedi ú tovná jednotka, ktorá sp a 
aspo  dve z týchto podmienok:
a) celková suma majetku nepresiahla 350 000 

eur,
b) istý obrat nepresiahol 700 000 eur,
c) priemerný prepo ítaný po et zamestnan-

cov po as ú tovného obdobia nepresiahol 
desa .
Do ve kostnej skupiny malej ú tovnej jed-

notky sa zatriedi ú tovná jednotka, ktorá sp a 
aspo  dve z týchto podmienok:
a) celková suma majetku presiahla sumu 350 

000 eur, ale nepresiahla sumu 4 000 000 
eur,

b) istý obrat presiahol sumu 700 000 eur, ale 
nepresiahol sumu 8 000 000 eur,

c) priemerný prepo ítaný po et zamestnan-
cov po as ú tovného obdobia presiahol 10 
a nepresiahol 50.
Do ve kostnej skupiny ve kej ú tovnej jed-

notky sa zatriedi ú tovná jednotka, ktorá sp a 
aspo  dve z týchto podmienok:
a) celková suma majetku presiahla 4 000 000 

eur,
b) istý obrat presiahol 8 000 000 eur,
c) priemerný prepo ítaný po et zamestnancov 

po as ú tovného obdobia presiahol 50.

Preh ad ve kostných podmienok pre mikro, malú a ve kú ÚJ k 1.  1. 2015

 Mikro ÚJ
(§ 2 ods. 6 ZoÚ)

Malá ÚJ
(§ 2 ods. 7 ZoÚ)

Ve ká ÚJ
(§ 2 ods. 8 ZoÚ)

Suma majetku netto Nepresiahla 350 000 € Presiahla 350 tis. €
ale nepresiahla 4 mil. € Presiahla 4 mil. €

istý obrat Nepresiahol 700 000 € Presiahol 700 tis. € ale 
nepresiahol 8 mil. € Presiahol 8 mil. €

Priemerný prepo ítaný 
po et zamestnancov Nepresiahol 10 Presiahol 10 ale

Nepresiahol 50 Presiahol 50

ÚJ = ú tovná jednotka, ZoÚ = zákon o ú tovníctve

Celkovou sumou majetku sa rozumie 
suma zistená zo súvahy v ocenení upravenom 
o položky pod a § 26 ods. 3 (oprávky, opravné 
položky), t.j. netto hodnota majetku (ide teda 
o aktíva z riadku 001 a zo st pca 2 Súvahy). Od 
1. 1. 2015 pre triedenie do ve kostných skupín 
suma majetku „brutto“ sa nahrádza sumou ma-
jetku „netto“ (zákonom . 333/2014 Z. z.).

De� nícia istého obratu na ú ely zákona 
o ú tovníctve

Od 1. 1. 2015 sa novelou zákona o ú tov-
níctve zákonom . 333/2014 Z. z. novo zade� -
noval aj pojem „ istý obrat“. Aj ke  k podstatnej 
zmene v jeho de� nícii nedošlo, upresnila sa tak, 
aby bolo zrejmé, o sa do istého obratu zah a 
a o nie (v praxi sa tento pojem rôzne vysvet o-
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val, napr. že do istého obratu sa zah ajú celé 
výnosy z triedy 6, alebo výnosy z ú tovej skupi-
ny 60 a 64, alebo výnosy z ú tovej skupiny 60, 
64 a 66, at .).

Do istého obratu sa zah ajú výnosy do-
sahované z predaja výrobkov, tovarov a slu-
žieb po odpo ítaní zliav. Do istého obratu sa 
zah ajú aj iné výnosy po odpo ítaní zliav tej 
ú tovnej jednotky, ktorej predmetom innosti 
je dosahovanie iných výnosov ako sú výnosy 
z predaja výrobkov, tovarov a služieb.

Napr. ak ú tovná jednotka poskytuje služby, 
ktoré ú tuje na ú te 602 – Tržby z predaja slu-
žieb, do istého obratu tejto ú tovnej jednotky 
sa zapo íta len hodnota zaú tovaná na tomto 
ú te. Ak táto ú tovná jednotka predá majetok, 
ktorý sa ú tuje na ú te 641 – Tržby z predaja 
dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobé-
ho hmotného majetku, do istého obratu sa táto 
hodnota nezapo íta.

Z uvedeného vyplýva, že pod a de� nície, 
istým obratom je sú et výnosov ú tovaných na 

ú te 601 alebo 604 alebo 602, ak ide o ú tov-
né jednotky, ktoré sa zaoberajú predajom vý-
robkov, tovaru alebo poskytovaním služieb. Ak 
ide o ú tovnú jednotku, ktorá predáva výrobky 
a zárove  poskytuje aj služby, potom do isté-
ho obratu pôjdu ú ty 601 a 602, alebo predáva 
tovar a poskytuje aj služby, o ktorých ú tuje na 
ú te 604 a 602, do istého obratu tejto ú tovnej 
jednotky pôjdu hodnoty z obidvoch ú tov.

Ak pôjde napr. o ú tovné jednotky, ktoré 
dosahujú výnosy v rámci poskytovania služieb 
v oblasti � nan ného prenájmu, ktoré sa ú tujú 
výnosy v súlade s § 30a ods. 3 postupov ú -
tovania na ú te 662, tak potom do istého 
obratu u týchto ú tovných jednotiek bude 
vstupova  hodnota zaú tovaná na ú te 662 
– Úroky. U stavebných � riem môže ís  o ú ty 
606 – Výnosy zo zákazky alebo 607 – Výno-
sy z nehnute nosti na predaj, ak tieto ú tovné 
jednotky svoju innos  ú tujú prostredníctvom 
týchto ú tov, at .

Priemerný prepo ítaný po et zamest-
nancov presiahol 30. Zákon o ú tovníctve 
tento pojem nede� nuje, ale je to objektívny uka-
zovate  vychádzajúci so štatistických metód a je 
používaný bežne v personálnej agende.

Zatriedenie novovzniknutej ú tovnej jed-

notky v roku 2015
Ú tovná jednotka, ktorá  vznikla v roku 

2015, sa zatriedila do ve kostnej skupiny na 
základe vlastného rozhodnutia a zostáva v tejto 
ve kostnej skupine aj v bezprostredne nasledu-
júcom ú tovnom období (teda aj v roku 2016).

Príklad ?
Ú tovná jednotka vznikla 15. 2. 2015. Do 

akej skupiny sa môže táto ú tovná jednotka 
zatriedi ?

Pod a novelizovaného znenia zákona o ú -
tovníctve, ú tovná jednotka ktorá vznikne po 
1. 1. 2015 (novovzniknutá ú tovná jednotka), sa 
na základe vlastného rozhodnutia zatriedi bu  
ako mikro ú tovná jednotka, malá ú tovná jed-
notka, alebo ako ve ká ú tovná jednotka. Avšak 
vzh adom na to, že ide o novozaloženú spo-
lo nos , je predpoklad, že ú tovná jednotka sa 
zatriedi ako mikro ú tovná jednotka alebo ako 
malá ú tovná jednotka.

Zatriedenie existujúcej ú tovnej jednotky
Existujúca ú tovná jednotka (ú tovná 

jednotka, ktorá vznikla pred 1. 1. 2015) a ktorá 
sa v roku 2014 nemohla sta  mikro ú tovnou 
jednotkou, sa zatriedila do ve kostnej skupiny 
na základe splnenia podmienok testovaných 
osobitne za:

ú tovné obdobie, ku ktorému sa zostavuje • 
ú tovná závierka (r. 2014) a 
za bezprostredne predchádzajúce ú tovné • 
obdobie (r. 2013)
ako mikro ú tovná jednotka, malá ú tovná 

jednotka alebo ako ve ká ú tovná jednotka.
Ú tovná jednotka, ktorá sp a podmienky 

pre mikro ú tovnú jednotku, môže sa zaradi  
a postupova  ako malá ú tovná jednotka.

Prechodné ustanovenia k úpravám ú in-
ným od 1. januára 2015 (§ 39k ods. 1 a 2)

Existujúca ú tovná jednotka, ktorá v roku • 
2014 nebola mikro ú tovnou jednotkou (ne-
mohla sa ou sta ), sa musela od 1. 1. 2015 
zatriedi  pod a ve kostných kritérií, pri om 
posudzovala  splnenie podmienok k 31. de-
cembru 2014 (samozrejme musela testova  
aj rok predchádzajúci, teda rok 2013).
Ú tovná jednotka, ktorá má • ú tovné ob-
dobie hospodársky rok a hospodársky 
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rok za ínal po as roka 2015, posudzovala 
splnenie podmienok ku d u, ku ktorému sa 
zostavovala ú tovná závierka v priebehu 
roka 2015.
Triedenie sa netýka:
ú tovných jednotiek, ktoré sú uvedené • 
v § 17a a 17b zákona o ú tovníctve (ide o � -
nan né inštitúcie, ktoré zostavujú ú tovnú 
závierku pod a medzinárodných ú tovných 
štandardov � nan ného výkazníctva IFRS/
IAS a Národnú banku Slovenska),
ú tovných jednotiek, ktoré sú subjektom ve-• 
rejného záujmu.
De� nícia subjektu verejného záujmu
Na ú ely zákona o ú tovníctve subjektom 

verejného záujmu sa rozumie ú tovná jednotka, 
ktorá emitovala cenné papiere a tie boli prijaté 
na obchodovanie na regulovanom trhu ktorého-
ko vek lenského štátu Európskej únie ( alej 
len „ lenský štát“), banka, pobo ka zahrani -
nej banky, Exportno-importná banka Sloven-
skej republiky, pois ov a, pobo ka zahrani nej 
pois ovne, zais ov a, pobo ka zahrani nej 
zais ovne, zdravotná pois ov a, správcovská 
spolo nos , pobo ka zahrani nej správcovskej 
spolo nosti, dôchodková správcovská spolo -
nos , doplnková dôchodková spolo nos , Burza 
cenných papierov, Centrálny depozitár cenných 
papierov, obchodník s cennými papiermi, pla-
tobná inštitúcia, inštitúcia elektronických pe azí, 
subjekt kolektívneho investovania, dôchodkový 
fond, pobo ka zahrani nej � nan nej inštitúcie 
a ú tovná jednotka uvedená v § 17a ods. 2.

Zostavovanie ú tovných závierok zatrie-
dených ú tovných jednotiek

Mikro ú tovné jednotky ú tovnú závier-• 
ku budú zostavova  pod a: Opatrenia MF 

SR . MF/15464/2013-74 v znení Opatrenia 
MF SR . MF/18008/2014-74.
Malé ú tovné jednotky ú tovnú závierku • 
budú zostavova  pod a: Opatrenia MF SR 
. MF/23378/2014-74 v znení Opatrenia MF 

SR . MF/19927/2015-74.
Pod a tohto opatrenia pre zostavenie ú tov-

nej závierky pre malé ú tovné jednotky musia 
postupova  aj ú tovné jednotky uvedené v § 1 
ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona, t.j. za-
hrani né osoby podnikajúce na území SR.

Ve ké ú tovné jednotky a subjekty ve-• 
rejného záujmu (pozn. nie všetky subjekty 
verejného záujmu) ú tovnú závierku mu-
sia zostavova  pod a: Opatrenia MF SR 
. MF/23377/2014-74 v znení Opatrenia MF 

SR . MF/19926/2015-74.
Pod a tohto opatrenia pre ve ké ú tovné 

jednotky musia ú tovnú závierku zostavova  
aj štátny podnik a subjekt verejného záujmu, 
ak nie je bankou, pobo kou zahrani nej banky, 
Exportno – importnou bankou Slovenskej re-
publiky, pois ov ou, pobo kou zahrani nej po-
is ovne, zais ov ou, pobo kou zahrani nej za-
is ovne, zdravotnou pois ov ou, správcovskou 
spolo nos ou, pobo kou zahrani nej správcov-
skej spolo nosti, dôchodkovou správcovskou 
spolo nos ou, doplnkovou dôchodkovou spo-
lo nos ou, Burzou cenných papierov, Centrál-
nym depozitárom cenných papierov, obchodní-
kom s cennými papiermi, platobnou inštitúciou, 
inštitúciou elektronických pe azí, subjektom 
kolektívneho investovania, dôchodkovým fon-
dom, pobo kou zahrani nej � nan nej inštitúcie, 
ú tovnou jednotkou uvedenou v § 17a ods. 2 
zákona, rozpo tovou organizáciou a príspevko-
vou organizáciou.

Preh ad zatriedenia ÚJ do ve kostných skupín v roku 2015

 2014 2015 Ustanovenia zákona 
o ú tovníctve

ÚJ sp ala k 1. 1. 2014 
podmienky pre mikro ÚJ, ale 
rozhodla sa nepovažova  sa 

mikro ÚJ

nestala sa 
mikro ÚJ musí by  malá ÚJ § 39k ods. 4

ÚJ sp ala k 1. 1. 2014 
podmienky pre mikro ÚJ, a aj sa 
rozhodla považova  za mikro ÚJ

stala sa mikro 
ÚJ musí by  mikro ÚJ § 39k ods. 3

ÚJ nesp ala k 1. 1. 2014 
podmienky pre mikro ÚJ

nebola mikro 
ÚJ

zatriedi sa pod a podmienok
(mikro, malá alebo ve ká ÚJ)

§ 2 ods. 5 až 14,
§ 39k ods. 2
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ÚJ nesp ala k 1. 1. 2014 
podmienky pre mikro ÚJ a má 

ú tovné obdobie hospodársky rok

nie je mikro 
ÚJ

ÚJ sa zatriedi pod a podmienok 
k poslednému d u ú tovného 
obdobia, ktoré kon í po as r. 

2015

§ 2 ods. 11

ÚJ vznikla v roku 2015 xxx
Zatriedi sa pod a vlastného 
rozhodnutia ako mikro, malá 

alebo ve ká ÚJ
§ 2 ods. 11

ÚJ = ú tovná jednotka

Poznámka
§ 27ods. 1 a 2 Obchodného zákonníka
(1) Obchodný register je verejný zoznam 

zákonom ustanovených údajov ( alej len „za-
písané údaje“), ktorého sú as ou je zbierka 
zákonom ustanovených listín ( alej len „zbierka 
listín“).

(2) Do obchodného registra sa zapisujú
a) obchodné spolo nosti, družstvá, iné práv-

nické osoby, o ktorých to ustanoví oso-
bitný zákon, právnické osoby založené 
pod a práva Európskej únie, podniky a or-
ganiza né zložky podnikov zahrani ných 
osôb,

b) odštepné závody a iné organiza né zložky 
podnikov, ak tak ustanoví osobitný zákon,

c) fyzické osoby s trvalým pobytom na území 
Slovenskej republiky, ktoré sú podnikate mi 
pod a tohto zákona a ktoré sa do obchodné-
ho registra zapisujú na vlastnú žiados , ale-
bo ak tak ustanoví osobitný zákon ( alej len 
„zapísaná osoba“).

Zmena v § 2 ods. 10 zákona o ú tov-
níctve na základe zákona . 130/2015 Z. z. 
s ú innos ou od 1. 7. 2015 – ú tovná jednot-
ka, ktorá sa nevie zatriedi , postupuje ako 
malá; ú tovná jednotka po as konkurzu ale-
bo likvidácie nemení svoje zatriedenie   

Ú tovná jednotka, ktorá nesp a podmienky 
zatriedenia do ve kostných skupín, sa zatriedi 
ako malá ú tovná jednotka. Ú tovná jednotka 
nemení svoje zatriedenie do ve kostnej skupi-
ny po vstupe do likvidácie alebo po vyhlásení 
konkurzu.

V § 2 v odseku 10 sa ustanovilo za lenenie 
do ve kostných skupín tých ú tovných jedno-
tiek, u ktorých sa nedá identi� kova  splnenie 
ve kostných podmienok pod a § 2 ods. 5 až 8 
zákona. Zákon doplnením priamo ur uje postup 

ú tovnej jednotky pri za lenení sa do ve kostnej 
skupiny, ktorý pod a ustanovení do novely zá-
kona vyplýval len nepriamo. Ú tovná jednotka, 
ktorá priamo nesp a podmienky zatriedenia 
sa do ve kostnej skupiny, zatriedi sa ako malá 
ú tovná jednotka. V nadväznosti na trvanie lik-
vidácie alebo konkurzu sa ustanovuje, že ú tov-
ná jednotka po as týchto období sa za lení do 
ve kostnej skupiny, v ktorej bola pred vstupom 
do likvidácie alebo konkurzu.

Zmena v § 2 ods. 10 zákona o ú tov-
níctve na základe zákona . 423/2015 Z. z. 
s ú innos ou od 1. 1. 2016 – testovanie k pr-
vému d u ú tovného obdobia 

Uvedenou novelou zákona sa ustanovila 
povinnos  vykona  triedenie k prvému d u ú -
tovného obdobia, pri om sa posudzuje splne-
nie podmienok za dve po sebe bezprostredne 
predchádzajúce ú tovné obdobia, napr. ak sa 
testovanie vykoná k 1.1.2018, posudzuje sa spl-
nenie podmienok za rok 2017 a za rok 2016. 

Zmena v § 2 ods. 11 zákona o ú tovníctve 
na základe zákona . 275/2017 Z. z. s ú in-
nos ou od 1. 1. 2018 – postup pri zatriedení 
v nástupníckej ú tovnej jednotke  

Uvedenou novelou zákona sa ustanovil po-
stup nástupníckej ú tovnej jednotky pri zatriede-
ní do ve kostných skupín ú tovných jednotiek. 
V prípade zlú enia alebo rozdelenia zlú ením 
nástupnícka ú tovná jednotka pri zostavení 
otváracej súvahy k rozhodnému d u prehodnotí 
ve kostné kritériá a zoh ad uje prevzatú hodno-
tu majetku a po et zamestnancov zanikajúcej 
ú tovnej jednotky. Na základe daného posú-
denia vykoná potrebné ú tovné operácie, aby 
mohla správne zostavi  individuálnu ú tovnú 
závierku pre danú ve kostnú skupinu. Týmto sa 
upravuje všeobecný prístup za lenenia do ve -
kostnej skupiny minimálne na dve po sebe idú-
ce ú tovné obdobia a z dôvodu prevzatia ma-
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